Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Quyết định số 11/QĐ-SNN ngày 10 tháng 01 năm 2024 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm

2024 cho Trung tâm Khuyến nông. Năm 2024, Trung tâm Khuyến nông thực

hiện 13 mô hình, trong đó có “mô hình liên kết trồng cây Cát Sâm gắn với tiêu

thụ sản phẩm tại huyện Lục Nam”,  mô hình “ trồng thâm canh Bơ theo tiêu

chuẩn GAP nhằm chuyển đổi cơ cấu cây trồng nâng cao giá trị gia tăng và bền

vững tại huyện Lục Ngạn”. Sau khi được giao dự toán thu, chi ngân sách nhà

nước năm 2024, Đơn vị đã tiến hành khảo sát tại hiện trường để xây dựng dự

toán chi tiết các mô hình trên. Qua khảo sát thực tế, Trung tâm Khuyến nông xin

được đề nghị như sau:

1. Điều chỉnh địa điểm thực hiện 2 mô hình:

- Mô hình liên kết trồng cây Cát Sâm gắn với tiêu thụ sản phẩm tại huyện

Lục Nam. Điều chỉnh sang thành Mô hình liên kết trồng cây Cát Sâm gắn với

tiêu thụ sản phẩm tại huyện Lục Ngạn (điều chỉnh địa điểm thực hiện từ huyện

Lục Nam sang huyện Lục Ngạn).

- Mô hình trồng thâm canh Bơ theo tiêu chuẩn GAP nhằm chuyển đổi cơ

cấu cây trồng nâng cao giá trị gia tăng và bền vững tại huyện Lục Ngạn. Điều

chỉnh sang thành Mô hình trồng thâm canh Bơ theo tiêu chuẩn GAP nhằm

chuyển đổi cơ cấu cây trồng nâng cao giá trị gia tăng và bền vững tại huyện Lục

Nam (điều chỉnh địa điểm thực hiện từ huyện Lục Ngạn sang huyện Lục Nam).

2. Lý do điều chỉnh:

- Đối với mô hình liên kết trồng cây Cát sâm gắn với tiêu thụ sản phẩm tại

huyện Lục Nam: Ngày 19/01/2024 Trung tâm Khuyến nông có công văn số

13/TTKN-TTKL về việc khảo sát chọn điểm xây dựng kế hoạch năm 2024 và

trực tiếp phối hợp với Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện Lục

Nam khảo sát chọn xã, hộ thực hiện mô hình nhưng không chọn được vì các xã

trong huyện đã đạt chuẩn nông thôn mới nên không được hỗ trợ 100% cây

giống, các hộ tham gia mô hình phải nộp đối ứng 30% giá cây giống (theo Điều

3 Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 phê duyệt danh sách

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH BẮC GIANG

TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTKN-TTKL
 Bắc Giang, ngày 01 tháng 02 năm 2024

V/v xin điều chỉnh địa điểm thực

hiệnmô hình Khuyến nông năm 2024

các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2025).

(Kèm theo công văn số 17/TTr-TTDV ngày 25 tháng 01 năm 2024 của

Trung tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện Lục Nam đề nghị điều chỉnh

địa điểm mô hình liên kết trồng cây Cát sâm gắn với tiêu thụ sản phẩm sang

huyện khác để khảo sát và thực hiện mô hình).

 - Đối với mô hình trồng thâm canh Bơ theo tiêu chuẩn GAP nhằm chuyển

đổi cơ cấu cây trồng nâng cao giá trị gia tăng và bền vững tại huyện Lục Ngạn:

Ngày 19/01/2024 Trung tâm Khuyến nông có công văn số 12/TTKN-TTKL về

việc khảo sát chọn điểm xây dựng kế hoạch và trực tiếp phối hợp với Trung tâm

Dịch vụ- Kỹ thuật nông nghiệp huyện Lục Ngạn khảo sát chọn xã có nhu cầu

tham gia mô hình, nhưng không chọn được vì các xã trước đây đã khảo sát chọn

(tháng 7 năm 2023) đến nay các hộ đã trồng cây khác. Quá trình khảo sát các xã

khác, nhưng diện tích manh mún, nhỏ lẻ không đáp ứng yêu cầu mô hình nên

không đăng ký thực hiện được mô hình.

(Kèm theo công văn số 11/DVKTNN ngày 23 tháng 01năm 2024 của Trung

tâm Dịch vụ- Kỹ thuật nông nghiệp huyện Lục Ngạn đề nghị chuyển mô hình

sang địa phương khác khảo sát và thực hiện).

Qua khảo sát tình hình thực tế địa điểm chuyển đổi và đề nghị của Trung

tâm Dịch vụ - Kỹ thuật nông nghiệp huyện, Trung tâm Khuyến nông đề nghị Sở

Nông nghiệp và PTNT xem xét, trình cấp thẩm quyền cho phép điều chỉnh địa

điểm thực hiện 2 mô hình trên.

 Rất mong  Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bắc Giang quan tâm giúp đỡ để

Trung tâm Khuyến nông thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TCKH Sở (p/h);

- Các PGĐ Mạnh, Giang;

- Lưu VT, phòng KNTT-KL.

GIÁM ĐỐC

Đào Xuân Vinh

		vinhdx_qlcl@bacgiang.gov.vn
	2024-02-01T10:11:22+0700

		2024-02-01T15:26:45+0700

		khuyennong@bacgiang.gov.vn
	2024-02-01T15:27:19+0700